

## MUNICIPIO DE TAUBATE

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS  
 ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO 2012 / BIMESTRE: NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - ANEXO VII (LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMARIAS	PREVISAO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Ate o Bimestre/2012	Ate o Bimestre/2011
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)	755.544.949,33	112.220.694,99	704.590.214,13	622.050.302,39
RECEITAS TRIBUTARIAS	161.124.312,68	23.306.356,85	154.506.915,53	139.364.328,54
IPTU	46.971.372,93	3.133.130,60	46.217.173,74	42.156.092,78
ISS	69.725.000,00	11.658.958,44	64.046.319,63	58.169.263,95
ITBI	11.323.211,01	2.330.873,35	11.323.211,01	9.951.377,49
IRRF	27.518.561,67	5.757.506,34	27.404.550,84	24.372.974,59
Outras Receitas Tributarias	5.586.167,07	425.888,12	5.515.660,31	4.714.619,73
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	104.398.461,87	13.309.670,18	84.316.341,30	62.488.506,43
Receitas Previdenciarias	104.398.461,87	13.309.670,18	84.316.341,30	62.488.506,43
Outras Receitas de Contribuicoes	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL LIQUIDA	1.363.795,81	264.043,66	1.363.795,81	995.546,23
Receita Patrimonial	26.445.748,83	3.802.048,07	25.314.174,00	18.131.764,41
(-) Aplicacoes Financeiras	25.081.953,02	3.538.004,41	23.950.378,19	17.136.218,18
TRANSFERENCIAS CORRENTES	461.389.597,18	71.856.655,89	442.033.616,04	398.435.740,72
FPM	42.081.600,00	8.777.806,13	37.613.235,05	37.663.437,49
ICMS	193.809.086,55	31.827.754,39	193.809.086,55	166.910.027,05
Convenios	1.661.960,20	325.276,44	1.596.631,30	1.121.553,07
Outras Transferencias Correntes	223.836.950,43	30.925.818,93	209.014.663,14	192.740.723,11
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	27.268.781,79	3.483.968,41	22.369.545,45	20.766.180,47
Divida Ativa	10.187.348,02	1.066.476,57	8.237.869,28	6.655.708,32
Diversas Receitas Correntes	17.081.433,77	2.417.491,84	14.131.676,17	14.110.472,15
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.631.630,73	14.457,94	1.268.860,73	1.949.191,81
Operacoes de Credito (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao de Emprestimos (IV)	14.457,94	14.457,94	14.457,94	0,00
Alienacao de Bens (V)	148.843,00	0,00	148.223,00	7.800,00
Transferencias de Capital	1.468.329,79	0,00	1.106.179,79	1.941.391,81
Convenios	38.650,00	0,00	36.500,00	0,00
Outras Transferencias Capital	1.429.679,79	0,00	1.069.679,79	1.941.391,81
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	1.468.329,79	0,00	1.106.179,79	1.941.391,81
RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII) = (I + VI)	757.013.279,12	112.220.694,99	705.696.393,92	623.991.694,20

Continua (1/2)

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS  
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO 2012 / BIMESTRE: NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - ANEXO VII (LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

DESPESAS PRIMARIAS	DOTACAO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS					
		EM 2012				EM 2011	
		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR		DESPESAS LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR
		No Bimestre	Ate o Bimestre	NAO PROCESSADOS	NAO PROCESSADOS		
DESPESAS CORRENTES (VIII)	677.808.309,00	127.459.660,98	653.794.989,55	14.713.649,74	577.273.892,92	14.418.219,82	
Pessoal e Encargos Sociais	476.506.448,00	98.766.790,95	472.474.774,98	591.826,68	418.108.612,63	274.079,64	
Juros e Encargos da Divida (IX)	278.196,00	10.951,18	278.195,13	0,00	578.481,20	791,35	
Outras Despesas Correntes	201.023.665,00	28.681.918,85	181.042.019,44	14.121.823,06	158.586.799,09	14.143.348,83	
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	677.530.113,00	127.448.709,80	653.516.794,42	14.713.649,74	576.695.411,72	14.417.428,47	
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	48.405.162,00	3.911.246,49	44.403.508,19	1.616.598,41	35.852.407,43	4.222.566,15	
Investimentos	44.338.399,00	3.356.762,13	40.346.729,36	1.606.615,49	33.181.182,83	4.222.566,15	
Inversoes Financeiras	1.356.927,00	345.645,36	1.354.942,41	1.984,00	0,00	0,00	
Concessao de Empréstimos (XII)	1.356.927,00	345.645,36	1.354.942,41	1.984,00	0,00	0,00	
Aquisicao de Titulo de Capital (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortizacao da Divida (XIV)	2.709.836,00	208.839,00	2.701.836,42	7.998,92	2.671.224,60	0,00	
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS PRIMARIAS CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	44.338.399,00	3.356.762,13	40.346.729,36	1.606.615,49	33.181.182,83	4.222.566,15	
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RESERVA DO RPPS (XVII)	21.134.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	743.002.812,00	130.805.471,93	693.863.523,78	16.320.265,23	609.876.594,55	18.639.994,62	
RESULTADO PRIMARIO (XIX)=(VII - XVIII)	14.010.467,12	-18.584.776,94	-4.487.395,09		-4.524.894,97		
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES			9.147.771,00		6.750.399,41		

DISCRIMINACAO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA	0,00

(2/2)

\033(s20H

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE, Data da emissao 31/JUL/2013 e hora de emissao 09:23

\033&k2s

Nota: Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sao consideradas executadas. No encerramento do exercicio, as despesas nao liquidadas inscritas em Restos a Pagar nao processados sao tambem consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparencia, as despesas executadas estao segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou servico, nos termos do artigo 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas nao liquidadas, inscritas em Restos a Pagar nao processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forca do artigo 35, inciso II da Lei 4.320/64.

Notas complementares:

Dos valores das Receitas de Transferencias Correntes, foram deduzidos a parcela destinada a formacao do FUNDEB.